
PJESA I : KONTRATA

Komuna e Prishtinds (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njdren an€;

dhe

"TEAM8" Sh.p-k, (ne vazhdim "Furnizuesi"), me adrese: "Rexhep Mala" nr.28A prishtine, me
numer unik te regjistrimit te biznesit 810136342, p€rfaqOsuar nga Dion Deva, ne anen tjetOr, jan€
pajtuar te lidhin njd kontrate publike pdr furnizimet e shdnuara me posht6:

Furnizimi me tunelin dezinfektues

Numril prokuilmit 616 2 0 0 4'7 L 3 5

Neni 1 L€nda

1.1 Ldnda e kontratds do t€ ietO Furnizimi me tunelin dezinfektues nqa Furnizuesi.

Neni2 Kuslhteteddrgesds

2.1 Afati kohor pdr dor6zim do te jete 10 dite nga koha e lOshimit td urdhdr blerjes nga ana e
Autoritetit Kontra ktues.

2.2Vendi i dorezimit t0 furnizimit do t0 jete ne Prishtine prane hyrjes se QKMF-se.

2.3 Inkotermil izkratueshdm do te jetet DDP (Detyra e Derguar e Paguar).

Neni 3 Origjina

3.1 Furnizur:si dulret td dorezojd nj6 certifikatd te origjines sO furnizimeve, md sd voni atdherd
kur e kdrkon pranimin e pdrkohshdm t€ furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund t€ ket6
si rezultat nrCdrprerjen e kontratds.

3.2 Origjina e mallrave do td pdrcaktohet sipas Kodit t6 Doganave td Bashk6sis6 Evropiane
(Community'Customs Code-) ose sipas marrdveshjeve nd6rkombdtare td cilat i ka ndnshkruar
vendi n6 fjald.

Neni4 Qmimi

4.1 Qmimi total I furnizimeve duhet t€ jet6: 6.000,00 euro €; (Gjashte mije reuro e zero
eurocent).

4.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 4.1 md sipdr duhet te jet6 e vetmja pagese qd Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sioas kontratds.

' Incoterms 2010 Oda Ekonomike Nd6rkombdtare



4 3 Ai duhet te jet€ i prer€ dhe t0 mos i n€nshtrohet ndryshimeve

4.4 Pagesat do t€ bdhen pas perfundimit te furnizimit te produktit
dhe organi mbikqyres i kontrates.

me konstatim ngQ menaxheri

Neni 5 Rendii i pdrpar€sisd i dokumenteve td kontratds

5.1 Kontrata p,3rbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Kjo marr€veshje e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta td Kontratds;
(c) Kushtet e Pdrgjithshme tO Kontratds;
(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pOrfshir€ edhe Specifikimet Teknike;
(e) Ofe,rta financiare;

5.2 Dokumentet e ndryshme qO e perbejne kontrat€n konsiderohet se shpjegojne njpra tjetr€n;
dhe n€ rast,e td perqartdsisd ose divergjences, ato duhet td lexohen sipas rendit te pprparesise
nd tO cilin jerne dhend md sip6r

Neni6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q e me ketd Kontrat€ Autoritetit
Kontraktues;, nga nj6ra and dhe Furniz tjetdr duhet td cekin KontratOs
dhe numrin e sajtd identifikimit dhe duh me poste, faks, ema ordzohen
personalisht.

6.2 Ndse pt-'rsoni q€ ddrgon komunikat6n kdrk
kdte n€ konrunikatdn e tij. Sa herd qd ka afat t0
ddrguesi duhet td kdrkoje vdrtetim td pranimit td
duhet t'i marrd te Ejitha masat e nevojshme pdr

6.3 Kudo qt-' nO krcntratO parashikohet dhdnia e ndonje njoftimi, pelqimi, miratimi,
ose vendimi, p6rveg ndse specifikohet ndryshe nd njoftimin e tille, pdlqim, miratim,
apo vendim do te1ete nd form€ t0 shkruar dhe fjalet "njoftoj", "v6rtetojd", "miratoj" os
"do td shenohen ne pOrputhje me rrethanat. NdonjO miratim, pajtim, certifikat6 ose vendimi i

tilld nuk duhet td rnbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo konllratd Osht6 e pdrgatitur nd gjuhen shqipe2 nd triorigjinale, dy prejte cilNve jand per
Autoritetin f(ontral<tues dhe nj6 origjinale per Furnizuesin.

Per Autoritetin Kontraktues Per ofruesin e furnizimevr:

Emri: 
//

Zek

Pozital

tt,l6nshknimi:

Data:

Vula:

er Bardhaj

Zyftar pergj i prokurimjt

-r)''5

2 Gluha do t€ jete gjuha e shfryt€zuar nga tenderuesit nd kdtd tender.



PJESA II E KONT'RATES

Neni 1 P6rkufizimet

KUSHTET E PERGJITHSHME

1.1 "Kontrat,6" do td thot6 marrdveshja e lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Furni
shdnuar nd formularin e kontratds t6 ndnshkruar nga pal6t, duke perfshire td gjitha shtojcat
te gjitha dokumentet e inkorporuar me referencd n6 t6.

1.2 "Produktet" pdrkufizohen si td mira materiale q€ kan6 vlerd ekonomike, duke
kufizuar nd mallrat, artikujt, ldndet e para, makineritd dhe pajisjet, objektet nd formd td ngurtd
ose td gazshme.

1.3 "Autoriterti Kontraktues" do t€ thotd organizata e blerjes sd mallrave, sig dshte e
te Dhdnat e-Ienderit

1.4 "Furnizues" drt te thotd njd person fizik ose juridik qd eshte pal6 e kdsaj kontra
dispozitave te kdsaj kontrate furnizon mallra qd jane objekt i kdsaj kontrate.

1.5 "Pal6(t)" do te lhote ndnshkruesit e kontratds.

1.6 "lnkotermet" do te thote termat nddrkomb€tare tregtare qd perbejne rregullat e
termave tregtare qd percaktojn€ mdnyrdn, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferimin e
furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do te thot€ dordzim i produkteve me cildsi, sasi dhe lloj td specifikuar nd
td vendosura dhe pirketuara n€ mdnyrdn e p€rcaktuar ne kontrate.

1.8 "Qmimi i kontrratds" do te thotd gmimi qe i paguhet furnizuesit sig specifikohet nd
kontrates, nd pdrputhje me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund te behet
kontratds.

1.9'Sh6rbirnet pas shitjes" do td thotd sh6rbimet ndihmdse, si: instalimi, m
furnizimeve, sigurimi i pjesdve rezervd qd i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose
ngjashme n6 lidhje rne furnizimet e produkteve.

1.10 "KPK" rCo td tfrotd Kushtet e Pergjithshme t€ Kontratds.

1 .1 1 "KVK" rlo t€ tfrot6 Kushtet e Vecanta td Kontratds.

Neni2 Gjuha clhe ligji iaplikueshdm

2.1 KVK e saktdsojrrd cili eshte ligji qe i pdrcaktorr te gjitha geshtjet qe nuk jane td mbuluara

2.2 Kontrala dhe te gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet pal€ve hartohen nE gjuh€n e
KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do td jete valid vetdm ndse ka marrdveshje td shkruar permes tE cil6s
transferon kontratdnr e vet ose nje pjese te saj te nje pal6 e tretd.

3.2 Furnizuet;i nuk rnundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
kontrat6n ose nje pjr:sd td saj, ose ndonje pdrfitinr apo interes nga ajo, pdrveg nd k6to raste:

a) kur kia ngarkesd pdr pages6, nd favor td bankier6ve t6 Furnizuesit, td shumave
paguhen ose q6 do td bdhen boxh sipas kontrat6s; ose

b) n6 rast td dhiinies sd t6 drejtds sd Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit pdr td
nga ndonid person tjetdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen
e Furnizuesit.

3.3 Per q6llimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj6
nga obligimel e veta pdr pjes€n e kontratds qd tashm6 €shtd realizuar ose pdr pjesen qd nuk

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet td plotesojne kriteret e pdrshtatshmerise qd
dh€nien e kontratds pdrveg nd raste kur transferimi behet ne banke apo kompani td
institucion tietdr fina nciar.
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4 1 N6nkontr:ata 6slrtd valide vetdm ndse ka marrdveshje td shkruar permes sd cil€s Furnizugsi ia beson
realizimin e nje pje:;e t6 kontratds s6 tij nje pale t6 trete.

4.2 Elementet e ko'ntrat6s qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i bdhen t€ ditura
Autoritetit kontraktltes me raslin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontrafttuesve gjate
implementinrit te kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktups. Autoriteti
kontraktues rCo ta laimdrojd Furnizuesin p€r vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e 4joftimit, duke
i paraqitur arsyet er veta ndse nuk ldshohet aulorizimi. Furnizuesi nuk ndnkontrakton pa butorizim me
shkrim nga l\utoriteti Kontraktues. Te gjithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te p6rmbushin k6rkesat e
pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe nenkontraktuesvp, megjithate
mund td siguroj, ku e konsiderond si t6 nevojshme, pagesat direkte pdr ndnkontraktordt.

4.4 Furnizuesi dshtil p€rgjegjes pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve t6 Vet si dhe t6
agjenteve ose td F nd mdnyrd si po te ishin akte, gabime ose neglizhencd e
Furnizuesit, iagjent€ pun tij. Aprovimi i ndnkontraktimit te ndonje pjese ie kontrat€s
ose aprovimi i n€nk nga oritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e
tij sipas kontratds

4.5 Ndse ndnkontretktuesi ka marrd ndonjd obligim td vazhdueshdm qd vazhdon pdr njd pe;iudhe qe e
tejkalon atd td periudhds s6 garancis6 ndn kontrate ndaj Furnizuesit, pdrkitazi me furniziqlet q6 i jep
ndnkontraktuesi, Fttrnizuesi duhet qd, nd gfarddo momenti pas skadimit td periudhds sd gprancise, t'i
transferojd menj6her6 te Autoriteti kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime td Autoritetit (ontraktues,
pdrfitimet e obligimeve tE tilla per koh6zgjatjen e garancis€ sd skaduar.

Neni 5 Dh6nia er dokumenteve

5.1 Nese dsht€ e nervojshme, brenda 30 ditdsh nga n€nshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktqes duhet t'i
japd Furnizuesit per pagese atdher€ kur 6sht6 e nevojshme, njd kopje td skicave t€ pergatitura pdr
realizimin e kontratijs dhe kopje td specifikimeve dhe dokumenteve tjera td kontrates. Furniiuesi mund
td bleje kopje tjera td kdtyre skicave, specifikinreve dhe dokumenteve tjera, nd rast se afio mund t6
gjenden. Pas ldshirnit td certifikatds s6 garancis6, ose pas pranimit final td saj, Furnizuesi i kthQn autoritetit
kontraktues td gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera td kontratds.

5.2 Pdrveg ndse dshtd e nevojshme p6r qdllime td kontratds, skicat, specifikimet dhe dokufientet tjera
qe i jep autoriteti kcrntraktues nuk duhet td p6rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale {6 tret6 nga
Furnizuesi pa pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative qd irpkorporojn6
ato dokumente plotiisuese dhe udhdzimet qd jan6 td nevojshme pdr ekzekutim t6 mird te kofrtratds dhe
pdr kompensim ddnri nga ndonjd defekt te saj

Neni 6 Ndihma lidlhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi murtd te kerkoj€ ndihm€n e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjevq te ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhdratd apo ligjet anesore td Republikes se Kosrpves td cilat
mund t6 ndikojnd te furnizuesi gjat€ realizimit t6 obligimeve te tij me kontratd. Autoriteti kontral5tues mund
ta jape ndihm6n e kdrkuar nga Furnizuesi me shpenzime t€ Furnizuesit.

6.2 Nese dshtd e nr:vojshme, Furnizuesi do ta lajmeroj6 me koh€ Autoritetin kontraktues pQr te dhdnat
mbi furnizimel ashtlt qd Autoriteti kontraktues td rnund td marrd lejet e kdrkuara ose licencat i importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do td vendose qd td marrd lejet e kdrkuara apo licencat e importit brenda njd
periudhe t€ arsyeshme, duke marrd parasysh datat e realizimit td kontratds.

Neni 7 Ollligimert e pdrgjithshme td Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhert ta realizojd kontratdn me kujdesin dhe sygeltesin6 e duhur duke pdrfshird, aty ku
6shtd specifikuar, dlizajnin, prodhimin, dordzimin e furnizimit dhe kryerjen e pundve td tje4a pdrfshird
kompensimirr pdr nclonjd defekt ne furnizime.

7.2 Furnizuesi duhr--t t6 veproj6 sipas urdhrave administrative qd ijep autoriteti kontrakfues. Ndse
Furnizuesi kclnsideron se kdrkesa e njd urdhri administrativ shkon pdrlej fushdveprimit td kontratds, ai,
duke iu eksp,e2t.ts1 cldnimit per shkelje t€ kontratds, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per k6te duke i

paraqitur 215'yet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administratiM nuk do td
pezullohet p€rr shkal< te ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojd dhe te veproj6 sipas td gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi nd
Republiken e Kosovds dhe do te sigurojd qd personeli i tij, te afermit e tyre, dhe pundtor€t vdndore te tij
gjithashtu t'i respektojnd dhe td veprojne sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve

7.4 Furnizues;i duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratQn si private
dhe konfiden,ciale. F'drveQ ne rastet kur kjo 6sht6 e nevojshme pdr qdllime td ekzekutimit td kpntrates, ai



HX,:?n:1blikojd 
ose shpalosd asnje detaj td kontratds pa pajtim paraprak me shkrim n$a Autoriteti

7.5 Ndse Furnizues'i eshtd grup, p€rbdrja e grupit nuk do td ndryshohet pa pelqimin parapraf me shkrim
td Autoritetit kontral<tues.

Neni 8 Prejardhrja

8.1 Furnizuesi do td paraqese njd certifikatd zyrtare te prejardhjes nd momentin e pranimit t6 pbrkohshdm.
Nese ky obligim nuk plot€sohet, kjo do te goje nd nddrprerje td kontrat€s, me paralajmdrim zfrtar.

Neni 9 Siguria t; ekzekutimit

9.1 F vond s n€nsh ntratds in Konlraktues me
siguri dhe te kontrat e sigur et ne (VK. Siguria
e ekz ga pag utoritet es p€r q6 esi{te pasole e
mose t6 duh ligimev re nga

9.2 Siguria e ekzekutimit td kontratds do td jete nd formdn e dhdnd nd pjesen lV te kontratesj

9.3 Perveg asaj pjese td specifikuar n€ KVK lidhur me shdrbimin pas-shitjes, siguria e ekz
leshohet brerrda 30 ditesh nga l6shimi i certifikates se perkohshme td pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratds duhet te jene te siguruara plotdsisht me njd val te lirisht te
konverlueshrne kunddr humbjes ose ddmtimil te rast€sish€m te prodhoj ose blej€, transport 1, ruaj dhe
shpdrndaj ne, menyren e specifikuar ne KVK

1O.2Pa marrd paretsysh obligimet e sigurimit t€ Furnizuesit sipas Nenit 10.'1 , Furnizuesi o te mbaje
pdrgjegjesi tei plote, dhe do ta siguroj6 Autoritetin kontraktues nga td gjitha ankesat nga pale
ddm ndaj pron6s ose ldndime personale q6 shkaktohen nga ekzekutimi i kontratds nga ana e
ndnkontraktuesve dhe pundtordve td tyre.

Neni 11 Prograrmi i realizimit

11.1 N6se kdrkohel nd KVK, Furnizuesi do td dorezojd njO program te realizimit te kontrat$s qd do td
aprovohet nga autoriteti kontraktues. Ky program do t6 permbajd sd paku k€to:

i) rendin :;ipas tti cilit Furnizuesi propozon td realizohet kontrata, duke perfshir6 dizajnin, prodhimin,
dor6zimin nd verrd tE pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) t€ dhdna dhe informata t€ tjera te cilat mund t'i kdrkoje me arsye autoriteti kontraktues.

11 .2 KVK do td saktr3 nd rami t'i dordzohet $dr aprovim
autoriteti kontraktues r a utori Aprovimi i prqigramit nga
autoriteti kontraktues in etij

11.3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pdrmendur ne Nenin 11.2
brenda afateve te ptirmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me
kalimin e afateve. Nle qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara p0 dite pas
oranimit.

'l 1.4 Asnjd ndryshirn material nd program nuk mund t6 bdhet pa aprovimin e autoritetit klntraktues.
Megjithat€, ndse progresi i realizimit td kontratds nuk behet sipas programit, autoriteti kontralitues mund
ta udh€zoje l:urnizuesin qd ta ripunojd programin dhe ta dordzojd programin e ripunuar p6r aprovim te
at.

rnimit td pdrkohshdm td furnizimeve, Furnizuesi duhet td furn nu it

Itjes se bashku me vizatime, te cilat do te jend n€ detaje te tl m it
rperimin, mirembajtjen, rregullimin dhe riparimin e td gjitha fu A

caktuar ndryshe n6 KVK, manualet dhe vizatimet d gjuhen e kontr:itds dhe ne
rat td tilla td deklaruara nd kontratE. Furnizimet nuk erohen td pdrflnduara me
imit td pdrkohshdm deri sa manualet dhe viza jand furnizuarj Autoritetit

Neni 12 M;arrdveshjet tatimore dhe doganore

12.1 Duke iu n€nt;htruar dispozitave td tjera td pdrcaktuara nd KVK, Furnizuesi do td jetE plot€sisht
pergjegj€s p6r pagersdn e t€ gjitha taksave, detyrimeve td pullds, taksat e licencave, tarifat doganore dhe
taksat tjera qE lindin apo imponohen deri n6 dordzimin e Mallrave td kontraktuara nd vendin ei dorezimit,
sig eshtd pdrcaktuar nga Autoriteti Kontraktues.

$kutmt do te

e treta p€r
urnizuesit,



Neni 13 Ftatentat dhe licencat

13.1 Pdrveg; nd re parapard sigurojQ autoritetin
kontraktues nga t6 1 6 jand rezu , skicavd, modeleve
ose markave apo r sig eshtd shkelja b tille eshte
rezultat i veprimit si specifikimi

Neni 14 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit td detyrave do te fill
paragjykim ndaj zgjatjeve td periudhds td cilat mund

14.2 P5rveg kur pal6t pajtohen ndryshe, realizimi i

njoftimit t€ dhdnies sd kontratds. Pas kdsaj date Fu
t6 marrd p€rfundimin e saj apo kompensimin p6r d
drejte perve<; ndse ai e ushtron atd brenda 30 ditdv

14.3 Ndse munddsohen periudhat e ndara td realizimit pdr sasi td ndara, k€to periudha nuk do td mblidhen
ne rastet kur njd Furnizuesi ijepen me shumd se njd sasi.

Neni 15 Zigjatla e periudhds sE ekzekutimit

15.1 Furnizutes mund td kdrkoje zgjatje td periudhes sO ekzekutimit n€se realizimi
vonohet, ose pritet se do tO vonohet, pdr ndonj€rdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues oorosit furnizime ekstra o

b) Kushte te jasht6zakonshme klimatike nd vendin
dordzimin e furr izimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund te ndikoj
mundur td paras;hihen nE m6nyrd td mjaftueshme

d) Urdhra administrative qe kane ndikuar ne date
gabimit td furnizuesit;

e) Autoriteti koniraktues ka d€shtuar t'i plotesojd obligimet e veta sipas kontratds;

f) Td gjitha susp-aniimsl e dordzimit dhe/ose instalimit td furnizimeve q€ nuk jane per shkak td gabimit
t6 Furnizuesit:

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qd jane pdrmendur nd kdto Kushte td pergjithshme dhe td cilat nuk jane fler shkak te
gabimit tii Furni;:uesit.

15.2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund te ketd vones6, Furnizues duhet ta autoritetin
kontraktues se ka piir q6llim t6 b€j€ k6rkes6 perzgjatje td periudhds sd realizimit pdr td cilen

i konfratds s€ til

se ka td drejtd dhr:, p€rveg ndse ka ndonje marrdveshje tjetdr ndermjet Furnizuesit
kontraktues, brendar 30 ditesh ijep autoritetit kontraktues td dhdna gjithdperfshirdse ashtu

autoritetit
te mund te

kontrollohet kOrkeser.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim p6r furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj6 ftetd zgjatje
td periudhds sd realizimit ndse mund td arsyetohet, ose nd menyre prospektive ose retrospe(tive, ose ta
informojd Furnizuesin qd nuk i eshte dhend e drejta p6r zgjatje t€ periudhes.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Ndse Furnizures me pdrgjegj€sind e tij nuk arrin t'i dorezoj6 ndonjd ose td gjitha ose te
realizojd shdrbimet brenda limiteve kohore td specifikuara nd kontratd, Autoriteti pa njoftim
zyrtar dhe pa parag jykim ndaj kompensimeve tjera tE tij sipas kontrat6s, do t€ ketd te drejte, secildn
dit€ qe kalon nddrmjet skadimit te periudhds sd kontratds dhe datds aktuale td p6rfundimit, t'i ddmet
e likuiduara td barab'arta me 0,25Vo nd ditd t€ vler6s sd furnizimeve td pa dordzuara deri nd
prej 10 % t6 vlerds lotale td kontratds.

16.2 Ndse mosdor6zimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonshdm td furnizimeve n6 teiesi, ddmet
e likuiduara t€ parapara nd paragrafin 16.'1 do td llogariten nd baz€ td vlerds totale tO kontrat$s

16.3 N6se Autoriteti kontraktues ka fituar te drejt6n td kerkoj€ s€ paku 10 % Ie vler€s s€ ftontrates ai
mundet, pasi ta njofloje me shkrim Furnizuesin:

- td konfiskoje garancind e realizimit;

- td nddrpresd kontrat€n, dhe nd kdtd rast Furnizuesi nuk do t6 kete tE drejtd p6r kompensim; dhe

- te hyje n6 njd kontratE me nje pal6 td tret6 p6r dhdnien e pjesds sd mbetur tE furnizimeve. Furnizuesi
nuk do td paguhet per kete pjese te kontratds. Furnizuesi gjithashtu do te jete i detyruar td paguaje
koston plotdsuesie dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tq-.



Neni 17 lSuspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhdr administrativ, ne gfarddo kohe ta udhdzojd Furinizuesin qd
tO pezulloj€:

prodnirnin ar ltttnizitnottoi

b dorA=ltln e frrnltlmeue n€ vendin e pranimit ne koh€n e specifikuar pdr dorezim nd programin e
realizimit osie, nese nuk eshtd specifikuar koha, nd kohdn kur ato duhet td dorezohen: ose

c. instalimin e furnizimeve q€ jane dordzuar nd vendin e pranimit.

17 2 Gjatd pezullintit, Furnizuesi do td mbrojne dhe sigurojn€ furnizimet e vendosura n6 depon e
Furnizuesit ose nd ndonj€ vend tjetdr, nga pdrkeqdsimi, humbja apo d€mtimi per aq sa td jetp e mundur
dhe sa 6shtd kdrku:rr nga autoriteti kontraktues, edhe n€se furnizimet jan6 dordzuar n6 vendiir e pranimit
nd pajtim me kontratdn, por instalimi i tyre eshtd pezulluar nga autoriteti kontraktues

17 3 Shpenzimet plrrtdsuese qe jand shfaqur nd lidhje me kdto masa mbrojtdse do t'i shtohqn gmimit td
kontratds. Furnizue:;i nuk do td marr€ pagesd td shpenzimeve plot6suese ndse pezullimi esft6:

a) Zgjidhur n€ mdnyrd t€ ndryshme nd kontratd; ose

b) esht6 i nevojshdm per arsye td kushteve td zakonshme klimatike nd vendin e pranimit;

c) €shte i nevojs,h€m pdr shkak td ndonjd gabimi td Furnizuesit; ose

d) eshte i nevojsh€m p€r siguritd ekzekutimit td mire t6 kontratds ose td ndonj€ pjese td spj pdrderisa
nevoja e tilld nuli shkaktohet nga ndonj€ veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Furnizues nuk do t6 ketd te drejtd pdr shtesa nd Emimin e kontratds pdrveg ndse ai e lajmdron
autoritetin kontraktues brenda 30 ditdsh pas pranimit td urdhrit pdr td pezulluar progresin e (ordzimit se
ka pdr qdllim te bej€: ankesd p€r ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do te percaktojd ato pagesa plotdsuese
dhe/ose zgjatje td preriudhds sd realizimit qe do td bdhen nga Furnizues pdrkitazi me kdt6 ankesd nd
mdnyrd te drejtd dhe td arsyeshme sipas mendimit td autoritetit kontraktues.

17.6 Nese periudhet e pezullimit itejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk dshtd per shkak te gabimit te
Furnizuesit, frurnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund td kerkoje te vazhdojd m$ furnizimet
brenda 30 ditdsh, os;e td nd6rpres6 kontratdn.

17.7 Ne rastet kur procedura e dhdnies ose realizimit td kontratds behet e pavlefshme per shkak te
gabimeve pdrmbajtjr:sore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojd lealizimin e
kontratds. Nd rastet kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, ateherl'6 Autoriteti
kontraktues rnund tri refuzojd t'i beje pagesat ose mund t'i ktheje shumat qd tashmd jan6 paguar, n€
proporcion me rdndiisind e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qdllimi i pezullimit td kontratds esht€ qe t€ verifikohet ndse gabimet p€rmbajtjesore t6 sqpozuara si
dhe parregullsitE apo mashtrimet kand ndodhur nd td vdrtet6. Ndse ato nuk mund td kdnfirmohen,
realizimi i kontratds; do te rifillojd sa me shpejt
parregullsitd do td jr:ne te gjitha shkelje td kontratd
veprim ose mosveprim qd shkakton ose qd mu

Kontraktues

Neni 18 Cildsia e furnizimeve

18.'l Furnizimet duhet t'i plotdsojnd specifikimet teknike 6 nd te gjitfia aspektet
dhe t6 jene konform ne te gjitha aspektet me skicat, sond strukturat d$e k€rkesat
tjera ne kontratd, td ,:ilat duhet te mbahen nd dispozicion per qdllime identifikimi
gjate periudhds sd rr:alizimit te kontrates.

18.2Te gjitha pranitnet teknike preliminare td parapara ne KVK duhet td b6hen me kdrkes6 td ddrguar
nga furnizuesi i pdr irutoritetin kontraktues. Nd kdrkesd do td saktdsohen materialet, artikujt {he mostrat
e dordzuara pdr kdt,3 pr s dhe td tregoje numrin e sasisd dhe vendin ku {o t6 b€het
pranimi nd mdnyrdn e aftikujt dhe mostrat e speciflkuara nd kdrkesp duhet te
certifikohen nga autorite tdsojnd I 6rkesat per kete pranim para se td inkorporohen n6
furnizime.

18.3 Edhe nese nraterialet apo artikujt qe do te inkorporohen nd furnizime ose ne prodhim td
komponentdve qd do td furnizohen jand pranuar teknikisht nd kdt6 mdnyrd, ato prapd mund tQ refuzohen
ndse ndonjd kontrollim tjetdr zbulon defekte ose gabime, dhe nd kdtd rast ato duhet t6 nddrrohen
menj6herd nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparojd dhe t'i permiresoj<l materialet
dhe artikujt q6 jane refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do td pranohen pdr inkorporim nd furnizime
vet€m n€se jand riparuar dhe jane pdrmirdsuar nd ate menyre qe te jetd i k6naqur autoriteti kontraktues.



autoritetit kontraktur:s t€ vazhdojd me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i Ka parapar6
plotdsisht veshtiresite qd mund t'i hasd n€ kete aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqese ndonje
arsye per vonese.

19.2 Autoriteti kontraktues do tO ketd td drejte q€ herd pas here td inspektojd, kontrolloje; mas6 dhe
testoje komponent€rt, materialet, dhe mjeshterind, dhe td kontrolloje pdrparimin e pergatitjeS, fabrikimit
apo prodhimit t€ gfaredo artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pdr t'u dordzuar sipaB kontratds,
ne menyre qE td prSrcaktoj6 ndse komponentdt, materialet dhe mjeshtdria kand cil€sine dfte sasind e
k€rkuar. Kjo do te bdhet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes ose ne vendin e pranimit apo n6
vendet q€ jane specifikuar nd KVK.

19.3 Pdr qellime td lestimeve dhe inspektimeve td tilla, Furnizues do t€:

a) | japd autoritetit kontraktues, pdrkohdsisht dhe pa pagesd, ndihmd, mostra ose pjesd p6r testim,
makina, pajisje, vegla, pund, materiale, skica dhe te dhena te prodhimit qd zakonisht kQrkohen p6r
inspektim dhe terstim,

b) Td merret vesh me autoritetin kontraktues p6r vendin dhe kohdn e testimeve;

c) T'i jape autoritetit kontraktues qasje n6 gfarddo kohe td arsyeshme nd vendin ku do tQ realizohen
testimet.

194 Ndse p6rfaqdsuesi iAutoriteti Kontraktues nuk dsht€ prezent nd datdn e vendosur pdr testim,
furnizuesi mundet qd, p€rveg ndse ka marrd udhdzim tjeter nga autoriteti kontraktues, tB vazhdojd
testimin, i cili do tii konsiderohet se eshtd bere nd prezencdn e autoritetit kontraktues. Furnizuesi
menj6herd do t'i ddrgojE kopjet e certifikuara si duhet td rezultateve td testit te Autoriteti kontraktues, ndse
nuk ka qend prezent gjatd testit, do t'i pranojd rezultatet e testit.

19.5 Nese kompon€rntet dhe materialet i kan€ kaluar testet e sip6rpdrmendura, autoriteti konfraktues do
ta lajmdrojO furnizue:sin ose ta miratoje ce(ifikimin e furnizuesit lidhur me ketd.

19.6 Ndse autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t'ia jape tjetrit
mendimin e vst brende 15 ditOsh nge mospajtimi i

kdrkojne q€ keto teste td pdrsdriten ne t6 nj€jtat kus
testohen nga nje ekspert i zgjedhur me marrdves
dor6zohen autoritelit kontraktues, i cili do t'i ko
furnizuesi. Rezultatr:t e ri{estimit do td jen€ pdrfu
pikdpamja e sd cil6s; ddshmohet se 6shtd gabim pa

19.7 Gjatd realizimit td detyrave td tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar rrga pi nuk do t'i
shpalosin personave t6 paautorizuar informata lidhur me metodat e nddrmarrjes se prQdhimit dhe
opedmit, te cilat informata i kan6 marrd gjate inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet td p6rgjithshme t6 pagesave

20.1 Pagesat do tt! behen nd Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Furnizues sipas
kdsaj Kontrate do te specifikohen ne KVK

2O.2 Pagesat qe cluhet te b6hen sipas faturds se ldshuar nga Furnizues do tO bdhen rie llogarind
bankare te dhdnd nr5 Pjesdn V, ldentifikimi Financiar, i k6saj kontrate qd e plotdson Furniztresi. I njejti
formular, qd i bashkdngjitet kerkesds p€r pages6, duhet td pdrdoret pdr t'i raportuar ndryshimet nd
llogarine bankare.

20.3 Shumat duhet td paguhen brenda jo md shum6 se 30 ditesh kalendarike nga data ne td cifdn k€rkesa
e pranueshme pdr pragesd 6shtd regjistruar nga departamenti perkates. Data e pagesds do fe jete data
n6 t6 cildn debitohet llogaria e institucionit. Kdrkesa p6r pagesd nuk do te jete e pranueshmp n€se nuk
plotdsohen njd ose rn6 shum€ nga kdrkesat thelbdsore.

20.4 Periudha prej 3O-ditesh mund td pezullohet duke e lajmdruar Furnizuesin qd k€rkesa per pagese
nuk mund td plotdsohet sepse shuma nuk do td paguhet pdr shkak se nuk jand dordzuar dokumentet e
duhura permbajtjesore ose sepse ka deshmi qd shpenzimi mund te mos jete legjitim. Nd rastin e fundit
mund td behet njd inspektim i menjdhershem per qdllim td kontrollimeve tjera. Furnizues do td jap6
sqarime, modifikime apo informata te tjera brenda 15 ditesh pas kdrkesds. Periudha e pagesds do td
llogaritet nga data nr3 td cildn 6shte regjistruar kdrkesa pdr pagesd e p6rgatitur ne menyrdn e duhur.

2O.5 Pasi qd t€ ke:te kaluar afati ifundit i dh€nd n€ Nenin 20.3, Furnizues mundet q6, brenda dy muajsh
pas pagesds sd vonuar, td kdrkojd interesin per pagese tei vonuar me norm6 td re-zbritje qd zQatohet nga
institucioni ldshues i Kosovds n6 ditdn e pare td muajit nd td cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pikd
td pdrqindjes. Interesi pdr pagesd td vonuar do td zbatohet pdr kohdn qd kalon nddrmjet datps s€ afatit
td fundit td pagesdsr (nuk pdrfshihet) dhe datds nd td cil6n debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues
(p6rfshihet).

tOG TA niitha mnc n2npc2t nec QO difAch nna ckadimi i norirrdhoq eo dhAnA nA hlonin ?O ? dn f iinnin



ditesh p6r Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Dor6zimi

21 .1 Furnizuesi duhet t'i dordzoje furnizimet ne pajtim me kushtet e kontratds. Furnizimet do te iene n€
pergjegjesi t6 Furnizuesit deri nd pranimin e tyre t€ p6rkohsh6m

21.2 Furnizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu sig kdrkohet pdr td parandaluar ddmtimin app keqdsimin
e gjendjes sd tyre gjatd transportit deri nd destinacionin e tyre, sig eshtd dh6nd ne kontrate. paketimi
duhet te jete i mjafl ashp€r, ekspozimin n€
ekstreme, kripdn dl td hapur. Madhdsia e p
pesha duhet t'i pdrr nacionit pdrfundimtar td
dhe munddsisd sd r t6 r6nd6 n6 t6 gjitha pikat gjatd transitit.

2'1 .3 Paketimi, shdnimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashtd pakove duhet t6 jen6 nQ pajtim me
kdrkesat e dhdna nd mOnyrd td hapur nd KVK, dhe i ndnshtrohen ndryshimeve qd mund t6 uidherohen
md vond nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnjd furnizim nuk do t€ transportohet as td dordzohet nd vendin e pranimit derisa furni2uesi t6 ket6
pranuar urdhrin e olordzimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do te jete pdrgjegjds pOr dorezim n6
vendin e pranimit t€ te gjitha furnizimeve dhe pajisjeve td furnizuesit, qe jane td nevojshme p+r qellime te
kontratds.

21 .5 Dorlzimi duhr:t td konsiderohet se dshtd b€rd at6herd kur ka ddshmi me shkrim qe €shtd n6
dispozicion pdr td dy paldt se dordzimi i furnizimeve dshtd b6rd nd pajtim me kushtet e kontrqt6s.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22 1 Furnizirnet nuk do ld pranohen derisa te je
shpenzime ttl Furni::uesit. Inspektimet dhe testet mu
dhe/ose n€ destinimin final td mallrave.

22.2 Auloriteti kontraktues, gjat6 progresit tE dor€zi
duhet te ketd fuqin€ qd te urdhdrojd ose td vendosd:

a) heqlen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohdsh sig 6shte specifikuar ne qrdhdr, te te
gjitha furnizimev'e td cilat, sipas mendimit t6 autoritetit kontraktues, nuk jand nd pajtim mg kontratdn;

b) zdvenddsimin e tyre me furnizime t€ mira dhe te pdrshtatshme;

c) heqlen dhet ri-instalimin e mird te pajisjeve, pa marrd parasysh testet e mdparshme td tyre ose
pagesat e pjesslrme td tyre, ose ndonjd instalim qe lidhet me materialet, mjesht6rin€ ose pizajnin pdr
t6 cilin dshtd pdtgjegj€s furnizuesi, e q€ sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk 6shtO ne pajtim
me kontratdn;

d) qd puna e bdrd ose mallrat e dordzuara apo materialet e pdrdorura nga furnizuesi jQn€ ose nuk
jan6 nd pajtim nre kontratdn, ose qd furnizimet apo nj6 pjes6 e tyre nuk i plotdsojnd k6rkesal e
kontratds.

22.3 Furnizuesi, sa m6 shpejt qd 6shtd e mundur dhe me shpenzime t6 veta, duhet t'i evitojQ defektet e
specifikuara Ndse F:urnizuesi nuk vepron sipas kdtyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do td ket6 te drejte
td pundsoj6 persona tjere per t'i zbatuar urdhrat dhe t6 gjitha shpenzimet qd jane pasojd e kQsaj, apo qe
do t6 shfaqen pdr shkak te kesaj, Autoriteti kontraktues do t'i zbresd nga paratd qd do td pagqhen ose te
cilat do te behen obligim pdr t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet qd nuk jand te cilesisd sE k6rkuar do t6 refuzohen. Njd shenjd speciale mund tlu vendoset
furnizimeve td refuzuara. Shenja nuk duhet te jete e atille qd t'i ndryshojd ato, apo te ndikoj€ nd vlerdn e
tyre komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, nese kete e kdrkon
autoriteti kontraktues, brenda njd periudhe q€ e saktdson autoriteti kontraktues, dhe n6se kjo nuk
realizohet ato do td hiqen me te drejtd me shpenzim dhe me rrezik td furnizuesit. Td gjitha pundt qd
pdrfshijnd materialet e refuzuara do t6 refuzohen.

Neni 23 Pranimi li p6rkohshdm

231 Furnizimet do te merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur td jend dor6zuar nd pajtim me
kontratdn, t'i ken€ killuar nd mdnyrei t€ kdnaqshme testet e k6rkuara, dhe t6 jend autorizuar, si dhe te jete
l6shuar nje certifikal6 e pranimit te perkohshem ose nese konsiderohet se dshtd ldshuar,

23.2 Furnizuesi murnd te beje kdrkesd, duke lajmdruar autoritetin konlraktues, pdr njd cartifikate te
pranimit td pdrkohshdm atdherd kur furnizimet te jend td gatshme pdr pranim te pdrkohshem. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i aplikacionit td furnizuesit do td veprojd sipas nj6rds nga kdto
md ooshtd:

- t'i leshojd furni:ruesit certifikatdn e pranimit te pdrkohshem me njd kopje per Autoritetin llontraktues
duke thdnd, ndsr: kjo eshte e pdrshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe datdn nd td cildn
sipas mendimit te tij jane pdrfunduar furnizimet ne pajtim me kontratdn dhe jane td gqtshme pdr



- te refuzoje aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin,
mendimit t€ tij e k€rkon Furnizuesi p6r ta ldshuar certifikatdn.

23.3 Ndse rrethanat e jasht€zakonshme e bejne te pamundur qE td vazhdohet me pranimin e furnizimeve
sd fiksuar pdr pranim td pdrkohshdm ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nj6
vdrtetuar pamunddsind e tille, nese 6shte e mundur, nd konsultim me furnizuesin.

imit ose e.refuzimit do te pdrgatitet brenda 30 ditesh pas dates nd td cildn kjq pamunddsi
pushon sO ekzistuari. Furnizuesi nuk do td nxisd shfaqjen e kdtyre rrethanave per te evituarr obligimin e
paraqitjes s6 furnizimeve n€ nje gjendje t0 pershtatshme per planim,

23.4 NEse autoriteli kontraktues nuk arrin ose td ldshojd certifikatdn e pranimit td
refuzojd furnizimet brenda nje periudhe prej t30l ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka

s pas

ose 16

certiflkat€n
nd diten e fundit t€ iasaj periudhe, perveg nd rastet kur certifikata e pranimit t€ perkohsh€m
se p€rbdn certifikatd td pranimit pdrfundimtar. Ndse furnizimet ndahen me kontratd nd pi Furnizuesi
do t€ kete td drejt€ te bejd kdrkesd per certifikate td vegantd pdr secildn pjes€.

23.5 Ne raste td dor6zimit te pjesshem, Autoriteti kontraktues rezervon td drejten p6r te dherfe pranim td
pjesshdm e td pdrkohshdm.

23.6 Pas pranimit t€r pdr urnizuesi heq strukt e
dhe materialet qd nuk k pdrkitazi kontrat6s. e
heq€ ndonje mbeturind ndonjd n djes s6 ve 9
kdrkohen ne kontrate.

Neni 24 Obligimet p6r garanci

24 1 Furnizuesi dc, td garantojd qd furnizimet t6 jen6 td reja, td pap€rdorura, td modeleve t6 fundit dhe
te pdrfshije td gjitha pdrmirdsimet e kohdve t€ fundit nd dizajn dhe materiale, pdrveg n6qe k€rkohet
ndryshe nd kontratd. Furnizuesi do td garantoj€ qd asnjd nga furnizimet td mos kend defekt qd shkaktohet
nga dizajni, materialet apo mjeshtdria. Kjo garanci do td mbetet e vlefshme nd atd mdnyrd qd saktesohet
nd KVK.

24.2 Furnizuesi do td jetd p€rgjegjds pdr mdnjanimin e defekteve, ose d6meve nd ndonfe pjese t6
furnizimeve t6 cilat rnund td paraqiten, apo t€ ndodhin gjatd periudhds s€ garancisd dhe te cilat:

a) rezultojnd ng;r p0rdorimi i materialeve defektive, mjeshtdris€ sd gabueshme ose dizajnlit jo te mird
nga Furnizuesi; ose

b) rezultojnd nga veprimet ose mosveprimet e F

c) shfaqen gjat6 ndonjd inspeKimit€ b€r€ nga A

24.3 Furnizuesi me shpenzime td veta do ta pdrmird
te praktikohet. Periudha e garancisd per te gjithe a
nga data n6 td cil6n 6sht6 bere nd6rrimi ose ripari
e garancisd do td vazhdohet vetdm p€r ate pjese
flpanmr.

24.4 Nese shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonje dem gjate periudhds sd garancisQ, autoriteti
kontraktues do ta lajmerojd k Furnizuesin. Ndse Furnizuesi nuk arrin ta kompensoje ddmin pga ndonje
defekt ose nje dem brenda afatit kohor te parapare nd njoftim, autoriteti kontraktues mund td:

a) te korrigjoje dr:fektin apo ddmin vete, ose te pun€soje dikd tjet€r per ta berd punen ne r4ezikun dhe
me shpenzimet e Furnizuesit. nd tO cilin rast kost
nga paratd qe duhet te paguiren ose garancite q
b) nd rast se nuk ka sasi td duhur ose asnjd gar
e duhur nga Furrrizuesi; ose
c) td nd6rpres€ liontrat€n.

24.5 Obligimet e mirdmbajtjes do td parashihen nd KVK dhe nd specifikimet teknike. Nese kQhdzgjatja e
periudhes sd garanc;is6 nuk 6shtd e specifikuar, ajo do te jete 365 dite. Periudha e garancisd do t€ filloje
nd datdn e pranimit td pdrkohshdm.

Neni 25 Shdrbimet pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-shitjes, n6se kdrkohen nd kontrate, do te jepen ne pajtim me te dh6nat e parapara
n€ KVK. Furnizuesi do td marrd p6rsip6r td realizojd ose td organizojd realizimin e mirdmbajtjes dhe te
riparimit td furnizimerve dhe td sigurojd shpejt pjeset rezervd. KVK mund td saktdsojnd qd Fup'nizuesi td
siguroje ndonjd ose td gjitha materialet e mdposhtme, njoftimet dhe dokumentet qd kand te bejne me
pjesdt rezerve qe i p,rodhon apo i distribuon Furnizuesr:

a) pjeset rezervd te cilat Autoriteti kontraktues mund td vendosd t'i blejd nga Furnizuesi, dqke kuptuar
q€ ky vendim nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontratds



kontraktues pdr t'i munddsuar qd te bleje pjeset e kdrkuara dhe, pas nd€rprerjes, skicat, vizatimet dhe
specifikimet e pjesdve rezervd, n€se kdrkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues
pa pagesd.

Neniz0 Franimipiirfundilntol

26.1 Pas skadimit ti: periudh€s sd garancisd ose, nd rastet kur ka md tep6r se nj€ periudhe, pas skadimit
t6 periudh6s sd funrlit, dhe atdherd kur td jend zgjidhur te gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues
do t'i l6shoje Furnizuesit nje certifikatd td pranimit pdrfundimtar, me nj6 kopje Autoritetit kontraktues, duke
cekur dat€n nd td cilen Furnizuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe n6 mdnyrd t€ till€ q6
autoriteti kontraktues td jetd i kdnaqur. Certifikata finale e pranimit do t6 leshohet nga autoriteti
kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhds sd garancisd ose menj€here pa-ii riparimet
eventuale q€ jand kr3rkuar sipas Nenit 24 te jend pdrfunduar nd mdnyrd td til16 q6 te jet6 i k6naqur autoriteti
kontraktues.

262KontraIa nuk do t6 konsiderohet se 6shtd realizuar plotesisht derisa t6 jet6 ndnshkruar certifikata
p6rfundimtare e pranimit ose derisa td konsiderohet se kjo eshte nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

26 3 Pa marrd parasysh ldshimin e certifikatds pdrfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do td
mbeten t6 detyruar p6r plotdsimin e obligimeve qd dalin sipas kontratds para ldshimit te certifikates
pdrfundimtare td pranimit dhe te cilat kand mbetur td parealizuara nd koh6n kur leshohet certifikata
p6rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do t6 pdrcaktohen duke iu referuar
dispozitave td kontratds.

Neni 27 Shkelja e kontratds

27 .1 Pala ka shkele kontrat€n ndse nuk arrin td shlyejd ndonje nga obligimet e veta me kontrate

27.2Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do td kete te drejt6 per k6to kompensime:

a) ddmet; dhe/or;e

b) nd€rprerjen e kontratds.

27.3 PerveE masave td sipdrpdrmendura, mund te jepen ddmshpdrblime. Ato mund t6 jen€:

a) d6me te pergjithshme; ose

b) ddme td likuidueshme

27.4 Mbulimi i ddmerve, pagesat apo shpenzimet,q6 rezultojnd nga zbatimi i masave td parappra n6 kdtd
nen do td zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me
pagesd nga siguria.

Neni 28 Nddrprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i japd Furnizuesit 14 dite paralajmdrim, ta nddrpresd
kontratdn nd ndonjdrin nga rastet e mdposhtme:

a) kur Furnizuesi n€ mdnyre permbajtjesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas keqaj kontrate;

b) Furnizuesi ddshton nd pOrmbushjen brenda nje afati td arsyeshdm td paralajmdrimit td dhdnd nga
autoriteti kontralitues qe kdrkon nga ai t€ evitoje ndonje neglizhencd apo d6shtim pdr td realizuar
obligimet e veta sipas kontratds, dhe td cilat ndikojne n6 mdnyr€ serioze nd realizimin e duhur dhe
me kohd td punEive,

c) Furnizuesi refuzon ose 6shtd neglizhent nd realizimin e urdhrave administrative td dh€na nga
autoriteti kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratdn apo ndnkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues,

e) Furnizuesi falimenton ose 6shtd duke u mbyllur; pundt e tij jane duke u administruar nga gjykatat,
ka hyrd nd marrdveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i ndnshtrohet procedurave
ligjore lidhur me iato gdshtje, ose 6sht6 n€ ndonjd situatd analoge qd shkaktohet nga ndonj€ procedurd
e ngjashme e parapard n€ legjislacionin apo nO rregulloret nacionale,

f) Furnizuesi €slrtd d€nuar p6r nje shkelje qd ka td beje me sjelljen profesionale, pdrmes nje gjykimi
qd ka fuqind e re's judicata;

g) Furnizuesi 6shtd shpallur fajtor per sjellje te rdnde td keqe jo profesionale td ddshmuar me gfarddo
mjeti td cilin mund ta vertetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i rlshtd ndnshtruar nje gjykimi qd ka forcdn e res judicata pdr mashtrim, korrupsion,
perfshirje ne ndonjd organizatd kriminale ose ndonj€ aktivitet tjetdr ilegal qd i d€mton interesat
fi nanciare t6 Konruniteteve;

i) Furnizuesi , pas njd procedure tjeter td prokurimit ose procedure td dhdnies sd njd granti t6 financuar
nna ht tvhcli i knrnrrnilptif AehlA .lcklarr tar qa ka harA chlzalia corinza fA lznnlrafcic ncir mnoraalizim ta



j) te gjitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime ne personalitetin ligjor, natyrdn ose
kontrollin e Furnizuesit, pdrveg nese keto modifikime regjistrohen nd suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonj6 paaftEsi tjetdr ligjore qd i pengon realizimit td kontratds;

l) Furnizuesi nul< arrin t€ japd garancind ose sigurimin e kdrkuar, ose n6se personi q6 e jep garancin6
apo sigurimin mE td hershdm td k€rkuar ne kontraten e tanishme nuk eshte n€ gjendje i'i ptoteso;e
zotimet e tij

28.2 Nderprerja do 1.e behet pa paragjykim ndaj td drejtave apo munddsive tjera t6 Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit sipas kontratds. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund t€ nenshkruaje ndonje kontrate
tjetdr me njd pal6 te trete nd emdr td Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit per te shtyrd permbujhjen duhet
t6 pushojd sd ekzistuari menj6herd pas nd€rprerjes, pavar€sisht nga detyrimet qd mund te jen€ paraqitur
tashm6.

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit te njoftimit t€ nderprerjes s€ kontrates, do ta udhdzoje
Furnizuesin qe te rrd€rmarr€ hapa te menjehersh€m p€r ta p€rmbyllur ekzekutimin e furnizimeve nd
mdnyrd t6 shpejte dhe t€ rregullt dhe pdr t'i zvogdluar n€ minimum shpenzimet.

28.4 Ne rast td ndd'rprerjes, autoriteti kontraktues, sa md shpejt qe te jete e mundur dhe nd prani t€
Furnizuesit ose t€ pdrfaq6suesve te tij ose duke u bdrd atyre thirrjen e duhur, do ta pdrgatise nje raport
mbi furnizimet e dordzuara dhe punds s€ realizuar dhe te bdjd rexhistrimin e materialeve td furnizuara
dhe td paperdorura. Do te p€rgatitet edhe nje deklaratd e parave qd duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe
parave qd i ka bonxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues n€ datdn e nddrprerjes sd kontrat€s.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar td beje pagesa tjera pdr Furnizuesin derisa td jend
pdrfunduar furnizimet, nddrsa Autoriteti kontraktues do td kete te drejtd td marrd nga Furnizuesi koston
ekstra, n6se ka, td furnizimeve ose do td paguaje shumdn qe duhet t'i paguhet Furnizuesit para
nddrprerjes sd kontrates.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nddrpret kontratdn, ai do td ketd te drejtd te marre
humbjst q0 ijan0 ohKaKtuar non kuohtot o Kontrateo te parapara n0 Nenin Z te KVK

nga Furnizuesi

Neni 29 Nddrprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajmdruar Autoritelin kontraktues '14 dite paraprakisht, mund ta nd6rpresd
kontraten n€se Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguajd Furnizuesit shumat qd duhet td paguhen ne ndonje certifikatd td ldshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit td afatit td furrdit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotesojd obligimet e veta edhe pas rikujtimeve td pdrs€ritura; ose

- e pezullon dor€zimin e furnizimeve, ose ndonjd pjesd td tyre, per md tep6r se 180 ditd, p€r arsye qd
nuk jand specifikuar nd kontratd ose qe nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Nderprerja do tE bdhet pa paragjykim pdr ndonje td drejte apo autoritet tjeter sipas kontrat6s sE
Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit.

29.3 Ne rast td nd€rprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29 1 , Autoriteti kontraktues do ta
paguaje Furnizuesin per humbje ose ddm qd mund t'i jete shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnj6ra pal6 nuk konsiderohet se ka bdrd mosrespektim ose shkelje td obligimeve td saj sipas
kontratds ndse reali:zimi i obligimeve t€ tilla parandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga njd forcd
madhore qd shkaktc,het pas dat€s kur kontrata hyn ne fuqi.

30.2 Pdr q6llime te k6tij Neni, termi "forcd madhore" do te thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit
ose grregullimet tjera industriale, veprimet e armlkut publik, luftdrat qofshin td deklaruara ose jo, bllokadat,
rebelimet, rastet e rjhunds, epidemit6, rrdshqitjet e tokds, tdrmetet, shtrdngatat, vetdtima, vdrshimet,
erozionet, trazirat civ'ile, eksplodimet dhe ndonjd ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe 6shte pertej
kontrollit td palOve dhe nuk mund td pdrballohet as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do td jete i detyruar t6 heqd dord
nga garancia e reallzimit, ddmet e likuiduara ose nddrprerja pdr shkak te shkeljes ndse, dhe deri nd atd
mas€ sa, vonesa e tij e realizimit ose m€nyrd tjetdr ddshtimi per te rcalizuat obligimet e tij rne kontratd
dshtd rezultat i njd ngjarjeje td forcds madhore. Gjithashtu, pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 20.5
dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do te jetd i detyruar td paguaje interes p6r pagesat e vonuara, per
mosrealizim ose per nd6rprerje nga Furnizuesi pdr shkelje td kontratds, ndse dhe deri rrd atd mas6 sa
vonesa e Autoritetit l<ontraktues ose lloj tjeter i ddshtimit per te kryer obligimet e tij eshte rezultat i forcds
madhore

30.4 Nese ndonjdra pald konsideron se ndonjd rrethand e forcds madhore ka ndodhur e cila mund td
ndikojd nd realizimirr e obligimeve t€ saj, menjdherd do ta lajmdroj€ paldn tjetdr, duke dhdnd td dhdna
detaje mbi natyren, koh6zgjatjen e mundshme dhe efektin q6 kand gjasa ta kend rrethanat. Pdrveg ndse



e t|j sipas kontratds pdrderisa cshte mjaft praktike, dhe te angazhojd te gjitha mjetet r
alternative p6r td plrrt€suar ndonjd obligim q€ ngjarja e forc6s madhore G mos e pengole ate
Furnizuesi nuk do t€ zbatoje mjete td tilla alternative pdrveg n6se udhdzonet ta Oele tete
kontraktues

30.5 N6se Furnizuersi shkakton kosto plot€suese gjate zbatimit td urdhrave t6 autoritetit kr
gjat€ perdorimit te mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te certifikohet
Kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja m iq6sore e m osmarrtiveshjeve

31.1 Pal€t duhet t'i bejn€ te gjitha perpjeke per te zgjidhur n6 m6nyr€ miqdsore te gjitha r
qd mund t6 ndodhin nddrmjet gre. sapo te shfaqet ndonj€ mosmarrdveshje, palei-do ta
tjetrdn me shkrim pr5r qdndrimet e tyre n€ mosmarr€veshje dhe p6r ndonj6 zgjidhje qe ati
se €shtd e mundshme. Ndse cilado pal€ e sheh td dobishme, pal€t do td takohen dhe t€
zgjidhin mosmarr€veshjen. Pala do te i p€rgjigjet kdrkes€s per zgjidhje miqesore brenda 1

kdrkes€s. Periudha maksimale qd jepet pdr arritjen e k€saj zgjidhjeje do te jet€ 30 dite
procedurds. Nese pdrpjekja p€r td arritur zgjidhje miq€sore d€shton ose n6se pala deshton
me kohd ndaj kdrkesave pdr zgjidhje, te dyja palet do te jen€ te lira te vazhdojn6 n6 fazdn e
procedurds sO zgjidhjes sd mosmarr€veshjes duke e lajmdruar tjetrdn.

31.2 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore t€ mosmarreveshjes d€shton, paldt mund t€ mer
perpiqen t€ pajtohen p€rmes institucionit te specifikuar ne KVK. N€se nuk mund td arrihet zqii
30 ditesh pas fillimit td procedur€s s€ pajtimit, secila pal6 do td kete te drejte t6 vazhdoj6
ardhshme td proceclurds s6 zgjidhjes sd mosmarr€veshjes

Neni32 Zgjidhia e mosmarr6veshjeve me procedur6 gjyq6sore

32.1 Nese nuk mund tO arrihet zgjidhje brenda 30 dit€sh nga fillimi i procedur€s miq€sore
mosmarreveshjes, s;ecila pal6 mund t€ k€rkoj6:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi n6 pajtim me KVK.

32.2 Para ndnshkrimit te kontrat€s palet duhet te vendosin p6r m6nyr6n e zgjidhjes se
gjykata apo arbitrimi.

arsyeshme
punes.

a autoriteti

aktues ose
autoriteti

njera

dit€sh pas
fillimi i

p€rgjigjet

vesh t6
brenda
faz€n e

zgjidhje t€



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA

KVK nd vijim do td plotdsojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa her€ qd ka njd konflikt, dispozitat
kdtu do t0 mbizot,erojn€ mbi ato te KPK.

Kushtet e P6rgjith
KontratOs

Pershkrimi i nenit

Ligji i zbatueshem
dhe gjuha

Cil6sia e
furnizimeve

Inspektimi dhe
testimi

Pagesa

Dordzimi

Zgjidh. miqOsore e
mosmarrdveshjes

Zgjidhja e
mosmarrdveshjes
me procedure
gjyqesore

shmet6 AmandamentimeUModifikimi i Nenit p6rkat6s ne KPK

Nr
Nenit

21 Ligjet e Kosovds qd jand ne fuqi do td zbatohen pdr te gjitha geshtjet
qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jete
gjykata p€rkatese nd Prishtin€.

22 Gjuha e pdrdorur do te jete gjuha Shqipe

18.2
Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilait i cili
deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
percaktuara ne specifikimin teknik.

19.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dor€zimit dhe ne
perputhje me Nenin 19 te Kushteve te POrgjithshme ne adresat e
specifikuara ne Nenin 2.2 te KontratOs.

20.1 Pagesa do te b6het nga ana e Autoritetit Kontraktues pas furnizimit
produktit me konstatim nga menaxheri dhe organi mbikqyres
kontrates.

LE

i

21.3 Furnizuesi do t'i barte te gjitha rreziqet qd kan6 te bejnd me mallrat
deri n€ pranimin nO destinacion. Furnizimet duhet tO paketohen nO

menyre qO t€ parandalohet ddmtimi ityre deri ne destinacionin e tyre.

Ddrgesa:

D6rgesat do t0 bdhet brenda 10 dit6ve pas marrjes se "urdhdr blerjes"
nga ana e Furnizuesit.

Dordzimi do te behet n€ nje ditd pune dhe gjat€ orarit t0 punes te
Autoritetit kontraktues (e hdnd - e premte, 8:00-16:00).

31.2 Komisioni per ndermjetsim pran€ Ministrise se Dreitesise

32.1 a) Qdo mosmarrdveshje nddrmjet palOve td cilat mund t€ lindin gjate
ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur te zgjidhet
ndryshe nddrmjet paldve do td dordzohet Gjykat€n] Themelore-
Prishtin€

ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen, gdo mosmarrdveshje nd6rmjet paldve td
cilat mund tO lindin gjatd ekzekutimit sd k6saj kontrate dhe se nuk
6shtd e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do t6 dordzohet
n6 arbitrazh te Tribunali i P€rhershem i Arbitrazhit t€ Kosovds
n€ kuad€r t€ Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, nE p€rputhje me
rregullat e DhomEs Nd€rkomb€tare t€ Tregtisd.

Para ndnshkrimit te kontratds pal€t duhet te vendosin p€r
mdnyr€n e zgjidhjes se mosmarrdveshjes, 6jykata apo
arbitrimi.
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Prokurimi : 61 6-2A-1 660- l -3-5

Nr i brendsh€m: 616201047135

Tituli: Furnizimi me tunelin dezinfektues

I Furnizimi rne tunelin dezinfektues

Kodi i tenderit: 61620047135

Data: 04.05.2020

Lista e dokumenteve t€ ttenderit mb€shtetdse

Nr. Dokument

l. vertetim tatim,or dhe certifikata per pjesmarrje ne tender2020-0$
04_l l3408.pdf

P6rshkrimi i gmimeve

Em€rtimi i grurpit

Furnizimi me l;unelin
dezinfektues

e tenderit 6 do tti dor6zohen ndaras:

Dokumenti

paramasa_2020-0104_l 127 24.pdt

Nr

t.
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KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, TREPQES NR2, -, PRISHTINE,

Zyrttri pErgiegi es i proklr rirmit:

Nr i Prokurirnit: 6l G20..1 660-1-3-5

OPE TOR EKONOh{IK:

Emri i kompanis€ dhe adresra e plote: " TEAM8 " SH.P.K., Rexhep Mala, Nr 28A, 10000,

E-mail: tepemapishtine@glmail.com

Personi kontaktues: dion dcva

Telefoni: Mgl2l$226

Faxi:

Numri fiskal: 8l 0136342

Grup i operator€ve ekonomik (n€se aplikohet):

866 Formulari i dordzimit te tenderit



FORMULAR PER DORiIZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Num0r t0 Prokurirnit: 616-20-1660-1-3-5

Titulli i kontratds: Furnizimi me tunclin dezinfektues

Si pergjigje ndaj letres suaj t€ ftes€s per t€ tenderuar p€r kontrat€n e mesip€rme , ne, IE posht€
nenshkruarit. deklaroj m€ qe:

1. i kemi kontrolluar tlhe pranuar plot€sisht pdrmbajtjet e dosjes se tenderit. Ne pranojme dispozitat e
saj ne teresi, parezer..rim ose kufizim.

2. Ne ofrojme t€ dore:zojme, nd pajtim me kushtet e dosjes se tenderit dhe afatet kohore te paraqitura,
parezewE apo kufizirn:

I Furnizimi rne tunelin dezinfektues

3. Qmimi total i tenderit €sht€:

6.000,00 EUR

Dhenifjale[ W A +ESaIi

4. Ky tender Eshte valid per nj€ periudh€ prej ose muaj: ose dite:3052020 nga data finale per dorezim
t€ tendereve.

5. Nese tenderi jon€ pranohet, ne marrim persip€r t€ sigurojm€ nj€ siguri te ekzekutimit para
nenshkrimit td kontrat€s

6. Ne e bejme ket6 kdlkese, per kete tender lsheno numrin e Pjes€s, n€se aplikohet] si partngr ne
konsorcium t€ udh€hequr ngalsheno emrin e udheheq€sitf. Ne konfirmojme q€ nuk jemi drlke
tenderuar per te njejt€.n kontrat€ me ndonj€ formular tjetdr. Konfirmojme, si paftner n€ konsorcium, se
te gjithe partneret, bashk€risht dhe veg e veg, jane t€ detyruar me ligj per realizim te kontra{es; se
paftneri kryesor eshte i autorizuar te obligoje dhe te marr€ udhezime per secilin anetar dhe rre emer te
secilit anetar q€ realizimi i kontrates, duke perfshird edhe pagesat, eshte pergiegj€sia e parlnerit
kryesor, dhe se te giithe partneret n€ nd€rmarrjen e p€rbashket/konsorcium jan€ td obliguar te mbeten
ne ndermarrjen e p0rbashket/konsorcium gjate tdrd periudhes s€ realizimit te kontrates.

7. Ne do ta informojm€ Autoritetin kontraktues menjdhere nese ka ndonj€ ndryshim ne rrethanat e

mesiperme n€ cilendo fazE gat€ implementimit te kontrates. Gjithashtu ne e dime dhe pranojmd q€ te
gjitha informatat e pasakta ose jo te plota te cilat jepen me qellim nd k€tE konkurrim, mund te kend si
rezultat p€rjashtimin trlne nga kjo dhe nga kontratat dera te financuara nga BKK

8. Theksojme qe Autoriteti kontraktues nuk esht€ i obtiguar t€ vazhdoje me kete ftese dhe qe e

rezeryon t€ drejtdn p€r te dhdn€ vet€m nj€ pjese tE kontratds. Ai nuk do te shkaktoje detyrirne ndaj

866 Formulari i dorezimit te terrderil



nesh nese e ben k0t€.

Informacion nC lidhfe rme ndnkontraktor6t

Numri fiskal -
n€r'rkontraktor€

Emri dhe adresa
e nenkontraktorit

Pjesa vlera te
n€nkontraklohet

P€rshkrimi i
pjes€s se

kontrat€s qe do t€
n€nkontraktohet
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